
 
DECRETO N. 121 del 22.04.2021 

 

OGGETTO “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE AMOVIBILI DESTINATE ALLO 
SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO I PORTI DI OLBIA- ISOLA 
BIANCA, GOLFO ARANCI E PORTO TORRES -  CODICE CIG 872667258C” - 
INDIZIONE GARA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 
369 del 17.07.2017   

 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO - che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) intende affidare la “Fornitura e  

installazione di strutture amovibili destinate allo svolgimento dei 

controlli di security presso i porti di Olbia-  Isola Bianca, Golfo Aranci e 

Porto Torres - codice CIG 872667258C”, al fine di garantire e migliorare 

la sicurezza delle navi e degli impianti portuali contro le minacce da 

azioni illecite intenzionali (port security); 

- che la “Fornitura e  installazione di strutture amovibili destinate allo 

svolgimento dei controlli di security presso i porti di Olbia Isola Bianca, 

Golfo Aranci e Porto Torres - codice CIG 872667258C“ è inserita nel 

programma biennale dei servizi e delle forniture 2020-2021 con il CUI 

F00141450924202000005; 

- che il RUP, ing. Alessandra Salvato, ha predisposto il progetto delle 

forniture, costituito dai seguenti documenti: 

a) Capitolato Speciale d’Appalto; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Duvri 

d) ALL.A Offerta tecnica – sub criterio A1;  

e) ALL.A Offerta tecnica – sub criterio A2; 

f)  ALL. B Offerta tecnica – criterio B;  

g) ALL. C Offerta tecnica –criterio C; 

h) ALL.D Offerta tecnica – criterio D; 

i) ALL.E Offerta tecnica – criterio E;  

j) ALL. F – Offerta economica; 

- che il suddetto progetto delle forniture, sebbene non materialmente 

allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 



 
- che con Decreto del Presidente n. 213 del 17.06.2020 è stato 

approvato il quadro economico dell’intervento con imputazione della 

relativa spesa al capitolo 211/10 del bilancio di competenza; 

- che, a seguito di sopravvenute esigenze espresse dai PFSO dei singoli 

porti interessati, è stato necessario incrementare le forniture 

inizialmente previste con conseguente incremento dei costi d’appalto 

indicati nel quadro economico di seguito indicato; 

ATTESO  - che il RUP  ha valutato di affidare la fornitura e il servizio in argomento 

stimando un importo complessivo di spesa pari a € 873.750,00 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A. Importo  € 

A.1 Importo a base d’asta  839.160,00 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.000,00 

 TOT 849.160,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B.1 

Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e 

Regolamento AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 

Incentivi per funzioni Tecniche (2%) 

15.676,56 

B.2 Pubblicazioni avvisi di gara, compresa IVA 7.000,00 

B.3 Contributo ANAC 375,00 

B.4 Missioni 1.558,44 

                                                                Totale B 24.590,00 

                                                          Totale A+B 873.750,00 

− che, ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/72 e smi,  le forniture in appalto 

non sono assoggettabili a IVA;  

− che l’importo dell’appalto è superiore alla soglia comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e smi e, pertanto, lo 

stesso sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del succitato decreto; 

− che l’appalto in oggetto verrà affidato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. 

Lgs. 50/2016 e smi all’operatore economico che presenterà la migliore 

offerta per l’AdSP secondo i criteri e i sub-criteri indicati nel Capitolato 

Speciale d’Appalto. 



 
VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la 

nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

ACQUISITA  la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va UTP di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di approvare il progetto delle forniture che, sebbene non materialmente allegato al 

presente decreto, è da intendersi parte integrante e sostanziale; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/16 e smi per l’affidamento 

della “Fornitura e  installazione di strutture amovibili destinate allo svolgimento dei 

controlli di security presso i porti di Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci e Porto Torres - codice 

CIG 872667258C”; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 

50/2016 e smi secondo i criteri di cui al Capitolato Speciale d’Appalto; 

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa. 

 

La somma di € 873.750,00, non assoggettabile a IVA ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e 

smi,  trova copertura sul capitolo  di spesa U 211/010 del bilancio di competenza. 

                         

                       Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

         Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-04-22T13:28:48+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-04-22T13:55:51+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-04-22T13:59:44+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-22T14:00:33+0000
	MASSIMO DEIANA




